
 

 

 

 

 

 

 

江苏轩达高分子材料有限公司 

年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目 

 

 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏轩达高分子材料有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2021 年 9 月  南京



江苏轩达高分子材料有限公司年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目环境影响报告书（报批稿） 

I 

目  录 

1. 概述 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
依托恒科厂区内自备净水站，总水量 2500m³/h，恒科厂区现有项目（包括已批未

建项目）需求量为 946t/h，余量能够满足现有项目需求。 
依托 

排水系

统 

采用雨污分流制，初期雨水、生活和食堂废水经收集直接送至恒科厂区现有生产

污水处理系统，采用“调节池+均质酸化池+热交换器+厌氧反应器+推流曝气池+

沉淀池+接触氧化池+二沉池+气浮池+过滤器”组合工艺进行处理；染色试验间废

水、加弹车间机械擦洗废水经收集送至恒科厂区现有染色试验废水和油剂废水处

理系统，采用“混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化”工艺进行预处理后汇入生

产污水处理系统沉淀过滤。经恒科厂内污水站预处理达到接管标准后送通州滨江

新区污水处理厂处理，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级 A 标准，排入长江。厂内污水站设计能力 6000 t/d，现有项目（包

轩达至恒

科厂区管

网新建，

其余依托 



江苏轩达高分子材料有限公司年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目环境影响报告书（报批稿） 

69 

序

号 

主项名

称 
建设内容或消耗指标 依托情况 

括已批未建项目）利用 2767.5t/d，染色油剂废水预处理系统设计能力 288 t/d，现

有项目（包括已批未建项目）利用 35t/d，因此污水站仍有足够的处理能力。 

循环冷

却水系

统 

现有项目循环冷却水补水量约 2651 m3/a，循环量约 159125 m3/a，排水量约 1060 

m3/a。新增冷却塔 7 台，单机流量 2500m3/h，现有项目循环水补水量约 50m3/h

（按 3000m3/h 循环量，温差 7~8℃计算）。空压冷却泵 6 台，单机流量

1500m3/h；制冷冷却泵 6 台，单机流量 2000m3/h。 

新建 

冷冻水

系统 

现有项目冷冻水最大消耗量约为（8000）万 kcal/h，冷冻水补水量约 1742 m3/a，

冷冻机单机最大制冷量为 800 万卡/小时，共配备台 5 台制冷机组。冷冻水由动力

站提供，供水温度 7~12℃，压力 0.2~0.6MPa。 

新建 

蒸汽 

现有项目空调用的少量蒸汽依托恒科二期，蒸汽由热媒炉配置的 5 台余热锅炉

（每台设计能力 6t/h）提供，另设 2 台 40 吨蒸汽炉（一用一备）和两台溴化锂吸

收式制冷机组平衡蒸汽压力和保障蒸汽供应。恒科现有项目（包括已批未建项

目）需求量为 458t/d，现有项目用量为 13.8t/d，余量能够满足现有项目需求。 

依托 

压缩空

气 

现有项目压缩空气设备配台如下：AP3：ZH1000-3.5、271m3/min、7 台；AP4：

ZH1120-4.6、268m3/min、5 台；AP8：C95066MX3HPEHD、183m3/min、3 台）。 
新建 

电力系

统 

现有项目用电 24125 万 kWh/a，新建一座 220kV 变电站，变电站涉及的辐射环评

不在本次评价范围内。 
新建 

染色试

验间 
3 个染色试验间，分别位于加弹车间内部，36 台染色机。 新建 

食堂 
配套 1 座食堂，占地 4423.98m2、建筑面积 3575.34 m2，1 层，配有油烟净化设

施，排气筒高度 15m。 

租用厂房

（已建） 

储

运

工

程 

原辅材

料堆场

及仓库 

配套 5 座原料仓库 1~5，占地分别为 19599 m2（139x141m）、18630 m2

（230x81m）、14456 m2（139x104m）、14872m2（143x104m）。 

租用厂房

（已建） 

成品仓

库 
配套 2 座成品仓库（立体仓库 6 和 8），占地均为 11259 m2（139x81m）。 

租用厂房

（已建） 

运输 
现有项目厂外原辅材料的运输可采用水运、槽罐车公路或铁路等运输方式，车间

及仓库内外成品运输均采用叉车、电动夹包车或 AGV 等运输工具。 
依托 

环

保

设

施 

加弹车

间油剂

废气处

理装置 

加弹车间产生的油剂废气经车间通风系统收集后，分别由设在车间屋顶的 24 套

（加弹车间 6、7 和 8 分别设置 8 套）油气分离装置处理后经离地面高度 18m 的

24 个排气筒排放（风量 60000m3/h、内径 1400mm、高度：18m） 

新建 

污水预

处理设

施 

依托恒科厂内现有污水站，设计处理能力为 6000t/d，分为 4 组并行，采用厌氧+

好氧处理工艺，达到接管标准后送至通州滨江新区污水处理厂集中处理，尾水排

入长江。恒科厂内污水站现有项目（包括已批未建项目）利用 2767.5t/d，仍有足

够的处理能力。 

依托 

消防废

水收集

池 

依托恒科的 1 座消防废水收集池，容积为 1000m3。 依托 

事故池 依托恒科的 2 座 3000m3事故池 依托 

一般固

废暂存

库 

租用广振公司厂房（已建）改造成一般固废暂存库，141×139m（长×宽），占地面

积 19599m2 

租用厂房

（已建）

改造 



江苏轩达高分子材料有限公司年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目环境影响报告书（报批稿） 

70 

序

号 

主项名

称 
建设内容或消耗指标 依托情况 

危废暂

存库 

租用广振公司厂房（待建）改造成危废暂存库，30×22.7m（长×宽），占地面积
681m2 

租用厂房

（待建）

改造 

放

射

源 

/ 现有项目不涉及放射源。 / 

江苏轩达高分子材料有限公司是江苏恒科新材料有限公司的全资子公司，江苏恒科新材

料有限公司是江苏省重点培育和发展的江苏恒力化纤股份有限公司的全资子公司，是南通市

区两级的重点企业，南通广振高分子材料有限公司（以下简称“广振公司”）是恒力集团有限

公司的全资子公司。现有项目租用厂房为广振公司厂房。公司股权关系如下图： 

恒力集团

南通广振高分子材料有限公司 恒力石化股份有限公司

江苏恒力化纤股份有限公司

江苏恒科新材料有限公司

江苏轩达高分子材料有限公司

控股股东

控股58%

100%股权

100%股权

100%股权

 

图 3.1.2-1 公司股权关系图 

3.1.3现有项目工艺流程及产污环节 

DTY 生产工艺流程 

 

图 3.1.3-1 DTY 生产工艺流程及产污环节图 



江苏轩达高分子材料有限公司年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目环境影响报告书（报批稿） 

71 

主要工艺简述： 

1、上丝、导丝、喂入罗拉：POY 丝被上罗拉喂入后受到中罗拉的拉伸，进入第一热箱。 

2、加热：POY 丝在加热器（电加热，180℃）作用下，加热丝条，降低拉伸变形应力，

涤纶丝的卷曲性和膨松性提高。此过程会有少量含油废气产生，经收集后通过静电式油气分

离装置处理后由设在屋顶的 18m 的排气筒排放。 

3、冷却：加热后的涤纶丝自然冷却。 

4、假捻：为加强弹性，将一根涤纶丝向同一方向捻回变形。 

5、定型：为消除变形丝的内应力，提高纤维的尺寸稳定性，在 165℃密闭电加热箱中进

行定型。 

6、上油：定型后的涤纶丝通过下罗拉的拉伸进入上油辊，并通过油槽给低弹丝加上适当

油剂，此过程会有少量油剂废气挥发，在车间呈无组织排放。 

7、卷绕：利用机器将加工好的 DTY 卷绕，此过程会有少量废含油丝产生。 

8、检验分级、称重装箱：对成品 DTY 进行检验、称重并装箱。成品 DTY 将在染色试验

间内按批次抽样进行染色试验，每 1.6h 抽取一个批次试样，每天每个车间抽取 15 个批次，

每批次抽取约 3kg 成品 DTY 作为试样。将摇袜织好的白袜带进行染色，将标准纱的吸色度作

为基准，其它筒子所织袜带与之作对比，依据色泽偏差程度进行判级。染色试验间主要工艺

环节包括染色和判色，是产品质量检验的一个十分重要的环节，染色检验的正确与否直接关

系到车间产品质量。 

3.1.4现有项目蒸汽平衡和水平衡 

现有项目蒸汽、新鲜水及污水处理工程全部依托江苏恒科。 



江苏轩达高分子材料有限公司年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目环境影响报告书（报批稿） 

72 

 

图 3.1.4-1 现有项目蒸汽平衡和水平衡 

3.1.5现有项目污染物产生和排放情况 

3.1.5.1废水污染源排放情况 

现有项目生产工艺废水主要包括染色试验间废水 W1、加弹车间机械擦洗废水 W2、初期

雨水 W3、生活污水 W4、食堂废水 W5 和循环冷却水排水 W6。现有项目水污染物产生与排

放情况见表 3.1.5-1。 

表 3.1.5-1 现有项目水污染物产生与处理情况 

废水种类 
水量

（t/a） 

污染物

名称 

产生情况 

治理措施 

排放情况 
排放去

向 浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
污染物 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

染色试验间

废水 W1 
7500 

COD 3780 28.350  经单独收集

后进入恒科

厂区现有染

色试验废水

和油剂废水

预处理系

统，采用

“混凝沉淀+

气浮+水解酸

水量 / 54337  

接管至

通州滨

江新区

污水处

理厂集

中处理 

SS 60 0.450  COD 450.00  24.45  

TN 15 0.113  SS 168.80  9.17  

色度 
10000

（倍） 
/ NH3-N  13.75  0.75  

加弹车间机

械擦洗废水
999 

COD 3240 3.237  TN 22.39  1.22  

SS 250 0.250  TP 2.25  0.12  



江苏轩达高分子材料有限公司年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目环境影响报告书（报批稿） 

73 

W2 

石油类 180 0.180  

化+接触氧

化”工艺进

行预处理

后，和其他

生产及生活

废水一同汇

入厂区污水

处理站进一

步处理 

石油类 1.65  0.09  

初期雨水
W3 

22700 
COD 400 9.080  

直接进入恒

科厂区现有

污水处理

站，采用

“调节池+均

质酸化池+热

交换器+厌氧

反应器+推流

曝气池+沉淀

池+接触氧化

池+二沉池+

气浮池+过滤

器”组合工

艺进行处理 

动植物油 1.88  0.10  

SS 200 4.540  

生活污水
W4 

16983 

COD 400 6.793  

SS 200 3.397  

NH3-N 35 0.594  

TN 50 0.849  

TP 6 0.102  

食堂废水
W5 

5095 

COD 300 1.529  

色度 32（倍） / 

SS 100 0.510  

NH3-N 30 0.153  

TN 50 0.255  

TP 4 0.020  

动植物

油 
100 0.510  

循环冷却水

排水 W6 
1060 

COD 20 0.021  

SS 25 0.027  

合计 54337 

COD 901.96  49.01  

/ 

SS 168.80  9.17  

NH3-N 13.75  0.75  

TN 22.39  1.22  

TP 2.25  0.12  

石油类 3.31  0.18  

动植物

油 
9.38  0.510 

色度 1380.27   / 

3.1.5.2废气污染物排放情况 

现有项目有组织废气主要为加弹车间油剂废气。无组织排放主要为加弹生产装置无组织

排放的油剂废气。现有项目大气污染物无组织排放情况见表 3.1.5-2，有组织废气排放情况见



江苏轩达高分子材料有限公司年产 150 万吨绿色多功能纺织新材料项目环境影响报告书（报批稿） 

74 

表 3.1.5-3。 

表 3.1.5-2 现有项目无组织排放废气产生情况 

排放源 污染因子 污染物排放量（t/a） 面源面积（m2） 面源高度（m） 

加弹车间 6 

VOCs 

1.22 50874（366x139） 12 

加弹车间 7 1.22 50874（366x139） 12 

加弹车间 8 1.22 50874（366x139） 12 

表 3.1.5-3 现有项目有组织废气产排情况 

排

放

源 

污染 

因子 

污染物产生量 

治理 

措施 

数

量 

烟气量

（m3/h） 

去除效

率

（%） 

污染物排放量 
排气筒参

数 

浓度 

（mg/m3） 

产生速率

（kg/h） 

产生量

（t/a） 

浓度 

（mg/m3） 

排放速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

高

度 

(m) 

内

径 

(m) 

温

度 

(℃) 

P1 VOCs 2.156 0.129 1.035 

静电

式油

气分

离装

置 

1 60000 90 0.216 0.013 0.104 18 1.4 25 

P2 VOCs 2.156 0.129 1.035 1 60000 90 0.216 0.013 0.104 18 1.4 25 

P3 VOCs 2.156 0.129 1.035 1 60000 90 0.216 0.013 0.104 18 1.4 25 

P4 VOCs 2.156 0.129 1.035 1 60000 90 0.216 0.013 0.104 18 1.4 25 

P5 VOCs 2.156 0.129 1.035 1 60000 90 0.216 0.013 0.104 18 1.4 25 

P6 VOCs 2.156 0.129 1.035 1 60000 90 0.216 0.013 0.104 18 1.4 25 

P7 VOCs 2.156 0.129 1.035 1 60000 90 0.216 0.013 0.104 18 1.4 25 